CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
             Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

          Estado de São Paulo
          E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

        Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2887 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
16 de novembro de 2016. Ao décimo sexto dia do mês de novembro de dois mil  e
dezesseis, às 20 horas, na Sala das Sessões "Dr. Fernando Costa" teve início a 2887ª
sessão ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Alcimar Siqueira
Montalvão, Cícero Justino da Silva, Jeferson Ricardo do Couto, João Batista de Souza
Pereira, João Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé”, Leonardo Francisco Sampaio
de Souza Filho,  Luciana Batista  e Otacilio  José Barreiros.  Ausentes os vereadores:
Lorival César de Oliveira Moraes - “Nickson” e Milton Dimas Tadeu Urban. Havendo
número legal, o Sr. Presidente Vereador Alcimar Siqueira Montalvão, declarou abertos
os trabalhos e colocou em discussão a Ata nº 2886 da Sessão Ordinária de 08 de
novembro de 2016, a qual não sofrendo impugnação, foi  considerada aprovada. Em
seguida o Senhor Presidente solicitou ao 2ª Secretária, Vereadora Luciana Batista, que
procedesse  com  a  leitura  do  Expediente.  Neste  momento  o  Vereador  Leonardo
Francisco Sampaio  de Souza Filho  solicitou  a  dispensa da leitura  do Expediente  e
Pedido  de  Informações,  sendo  seu  pedido  aprovado  por  unanimidade  de  votos. A
seguir, o Sr. Presidente pediu que constasse da Ata o Expediente: 01) - Ofício ADM nº
064/2016 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, encaminha o Processo TC-
504/026/14, constituído por um volume com 179 folhas, acompanhado de cinco anexos,
um volume  Acessório  1  -  Acompanhamento  da  Gestão  Fiscal  e  o  Expediente  TC-
38319/026/15, relativos ao exame das Contas do Exercício de 2014, apresentadas pela
Prefeitura Municipal de Pirassununga; 02) – Convite da Escola do Parlamento - Câmara
Municipal de São Paulo, encaminhando a Programação do mês de Novembro: 16/11 -
Seminário "Trocando em Miúdos: Plano Nacional e Municipal de Segurança Alimentar e
Nutricional";  18/11  -  Seminário  "Balanço  Crítico  da  Habitat  III:  As  cidades  latino-
americanas e os desafios da nova agenda urbana";  21/11 -  Seminário "Governança
Metropolitana: Desafios e Perspectivas"; 23/11 - Curso "Leis de Fomento" e 29/11 - "5º
Diálogo Brasil - Alemanha: A Cidade do Amanhã"; 03) – Convite do 13° Regimento de
cavalaria  Mecanizado, Seção de Comunicação Social,  para a solenidade alusiva ao
“Dia  da  Bandeira”,  dia  19/11/2016;  04)  –  E-mail  da Academia  da  Força  Aérea,
justificando a ausência do Brigadeiro do Ar Saulo Valadares do Amaral, Comandante da
Academia da Força Aérea, na Sessão Solene alusiva à entrega de Títulos Honoríficos,
que  será  realizada  no  próximo  dia  10  de  novembro; 05)  –  Ofício  n°  46/2016,  do
Presidente do Tribunal  de Contas do Estado de São Paulo e Instituto Rui  Barbosa,
convida  para  o  “II  Congresso  Internacional  de  Controle  e  Políticas  Públicas,  dias
30/11/2016, 01 e 02/12/2016; 06) – Carta n° 00620/2016 da Gerência de Macrorregião
Comercial dos Correios, informando sobre o esforço em manter o pleno funcionamento
do processo de entregas das encomendas postas no período da Operação Black Friday
e Final  de  Ano;  07)  –  Boletim Grifon,  Edições:  (11/11/2016 – Emenda n°  6131,  ao
Projeto de Lei n° 750/2016, destinação de recurso para construção de mais academias
ao ar  livre  na cidade de Pirassununga);  e  (07/11/2016 – Processo n°  RO-0010170-
13.2016.5.15.0136, sobre diferença salarial por promoção, reflexos das horas extras e
adicional  noturno nos descansos semanais remunerados e honorários advocatícios);
08) – Ofício n° 630/2016, da Secretaria Municipal de Educação, em atenção à Indicação
nº 170/2016, de autoria do Vereador Alcimar Siqueira Montalvão, sobre a possibilidade
de criação de espaço para os jovens conforme projeto apresentado pelos alunos da

- 1 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
             Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

          Estado de São Paulo
          E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

        Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Escola  Estadual  “Professor  Paulo  de  Barros  Ferraz”;  09)  – Ofício  CGC.ARC  nº
1439/2016 do Tribunal  de contas do Estado de São Paulo, encaminhando cópia de
peças do Processo TC-001661/010/11, cujo objeto versa sobre a prestação de serviços
de  administração  e  gerenciamento  de  fornecimento  de  documento  de  legitimação
(cartões  eletrônicos,  magnéticos  ou  outros  oriundos  de  tecnologia  adequada)  para
aquisição  de  gêneros  alimentícios  em  estabelecimentos  comerciais,  aos  servidores
municipais (Contratada: Verocheque Refeições LTDA - Contratante: Prefeitura Municipal
de Pirassununga); 10) – Ofício SMS n° 165/2016, da Secretaria Municipal da Saúde,
encaminha Ata da 56°  Audiência  Pública  da Saúde realizada dia  26/09/2016;  11)  –
Convite da Prefeita Municipal para a entrega de certificados de Conclusão de Cursos de
Geração  de  Rendas,  dia  22/11/2016;  12)  –  Ofício do  Presidente  vereador  Alcimar
Siqueira Montalvão, encaminhando Balancetes da Receita e Despesas, referente ao
mês de 10/2016 da Câmara Municipal  de  Pirassununga;  13)  –  Convite  de  Marcelo
Dozena, Lions Clube de Pirassununga, para o Jantar Italiano dia 12/11/2016; 14) – E-
mail do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, sobre o seminário, “Transparência
e Lei de Acesso à Informação”, dia 24/11/2016; 15) - E-mail encaminhado pelo Capitão
de Polícia Militar Marcelo Estevão de Oliveira, Comandante da 4ª Companhia de Polícia
Militar  Rodoviária,  indicando  os  Policiais  Militares  Rodoviários:  1º  Ten  PM  Jivago
Moretto Pedro e Cb PM Marcello Riciere Justo Marostegan, para a outorga do Título
"Policial Militar do Ano"; 16) - E-mail encaminhado pelo Cabo de Polícia Militar Ângela
Carla  Danielli,  Auxiliar  Administrativo  do  1º  Pelotão  de  Policiamento  Ambiental  -  7ª
Cia/PAmb, indicando os Policiais Militares Ambientais Cb PM Maciel César de Godoy e
Cb PM Marcelo Trevizan para a outorga do Título "Policial Militar do Ano"; 17) - Ofício nº
36ºBPMI-100/360/16  do  Comandante  da  3ª  Companhia  de  Polícia  Militar  de
Pirassununga, Cap PM Neymar Pereira dos Santos, indicando os nomes do Cabo de
Polícia Militar Ilci Meire de Jesus e do Cabo de Polícia Militar Leandro Vinícius Mancin
Dembiscki Bueno para receber o Título "Policial Militar do Ano"; 18) - Requerimento do
Senhor Dráusio Guedes Barbosa, solicitando o registro de elogio pessoal ao advogado
Dr. Santo Donizeti de Paula e aos policiais militares Eder Antonio Florêncio e Jarbas
Eduardo Lima do Nascimento, os quais desempenham suas funções com destemor e
eficiência;  19) - E-mail  encaminhado pela Senhora Linda Maria Oliveira de Almeida,
Gestora  da  EMEIEF  "Rotary  Clube",  em atendimento  ao  Ofício  nº  00855/2016-SG,
informando que acompanhará o aluno Vinícius Marucci de Assis, do 5º ano, por ocasião
da outorga da Medalha "Estudante Modelo"; 20) - E-mail encaminhado pela Senhora
Silvia  Saidel,  EMEIEF  (R)  "Antonina  Alves  de  Araújo",  informando  que  estarão
presentes no "Ato Solene de outorga da Medalha Estudante Modelo", a professora do
5º  ano,  Renata  dos Santos  Oliveira  Silva  e  a  Gestora  da  Unidade,  Silva  Nazareth
Saidel;  21)  -  E-mail  encaminhado  pela  Senhora  Ana  Maria,  da  EMEIEF  "Professor
Arcídio Giacomelli Stel", informando que será a Professora Nilce Rosângela Magalhães
Bonani que acompanhará a aluna Isabela Mayumi Takafuji da Cruz por ocasião do Ato
Solene de outorga da Medalha "Estudante Modelo";  22) -  E-mail  encaminhado pelo
Senhor Augusto Martinez Perez, Juiz Federal da 4ª Vara Federal em Ribeirão Preto,
justificando  ausência  na  "Sessão  Solene  alusiva  à  entrega  de  Títulos  Honoríficos",
realizada  no  último  dia  10  de  novembro,  em  razão  de  compromisso  assumido
anteriormente; 23) – Ofício GAB nº 565/2016 da Prefeita Municipal, Cristina Aparecida

- 2 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
             Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

          Estado de São Paulo
          E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

        Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Batista, acusando o recebimento do Ofício nº 865/2016 da referida Câmara, informando
que deixou de apresentar justificativa às Contas de 2014, tendo em vista o parecer
favorável do Tribunal de Contas; 24) – Ofício GAB n° 562/2016, da Prefeita Municipal,
em atenção ao  Pedido de Informações n° 105/2016, de autoria do vereador Jeferson
Ricardo do Couto, a respeito de informações sobre o Concurso Público n° 01/2013,
realizado pela Prefeitura Municipal de Pirassununga; 25) – Ofício GAB n° 552/2016, da
Prefeita Municipal, em atenção ao  Pedido de Informações n° 103/2016, de autoria do
vereador Jeferson Ricardo do Couto,  a respeito  de informações sobre pessoas que
aguardam cirurgia de prótese e órteses, pelo SUS de nosso Município; 26) – Ofício
GAB n° 560/2016, da Prefeita Municipal, em atenção ao Requerimento n° 307/2016, de
autoria do vereador Jeferson Ricardo do Couto, e subscrito por mais sete edis, que
solicitou intercessão da Prefeita Municipal, Cristina Aparecida Batista, para que reveja a
decisão de alterar para integral, o horário Creche Municipal “Adélia Fernandes Bruno”
tendo em vista o abaixo assinado encaminhado; 27) – Ofício GAB n° 561/2016,  da
Prefeita Municipal, em atenção ao  Pedido de Informações n° 102/2016, de autoria do
vereador  Jeferson  Ricardo  do  Couto,  a  respeito  de  informações  sobre  o  direito  ao
adicional de insalubridade as servidoras ocupantes do cargo de cozinheira; 28) - Ofício
nº 146/2016, da Prefeita Municipal  encaminhando o Projeto de Lei que recebeu o nº
117/2016,  que  visa  autorizar  a  abertura  de  créditos  adicionais  suplementares  no
Programa  Orçamentário  da  Câmara  Municipal.  Encaminhado  às  Comissões
Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres; 29) - Ofício nº
145/2016,  da  Prefeita  Municipal  encaminhando  o  Projeto  de  Lei que  recebeu  o  nº
116/2016, que visa autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar no
orçamento  vigente,  no  valor  de  R$  202.761,21  (duzentos  e  dois  mil,  setecentos  e
sessenta e um reais e vinte e um centavos), destinado a atender aditamento contratual
para realização de Cirurgias Eletivas no Município de Pirassununga. Encaminhado às
Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres; 30)
–  Projeto  de  Decreto  Legislativo  n°  23/2016,  de  autoria  da  Comissão de Finanças,
Orçamento  e  Lavoura,  que  dispõe  sobre  as  Contas  da  Prefeitura  Municipal  de
Pirassununga, Exercício de 2014. Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa,
pertinentes à matéria para darem os pareceres. O Pedido de Informações a seguir foi
encaminhado à Prefeita Municipal: 31) – Pedido de Informações n° 109/2016, de autoria
do  vereador  Jeferson  Ricardo  do  Couto,  sobre  o  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga – SAEP, referente a revisão extraordinária da tarifa de água em meados
de 2015. A seguir, o Sr. Presidente solicitou a 2ª Secretária, Vereadora Luciana Batista,
que  procedesse  à  leitura  dos requerimentos.  Não  havendo  requerimentos,  o  Sr.
Presidente vereador Alcimar Siqueira Montalvão consultou a 2ª Secretária, Vereadora
Luciana  Batista,  se  havia  Vereador  inscrito  para  falar  no  Expediente.  Não havendo
vereadores  inscritos  o  Sr.  Presidente,  passou  a  Ordem  do  Dia:  01) –  SEGUNDA
DISCUSSÃO do  Projeto  de  Lei  nº  104/2016,  de  autoria  da  Prefeita  Municipal,  visa
redenominar  para  Procurador  Municipal,  o  emprego  permanente  mensalista  de
Advogado, constante do Anexo II  da Lei nº 1.695, de 25 de março de 1986 e suas
alterações posteriores. Neste momento, o vereador Leonardo Francisco Sampaio de
Souza  Filho,  requereu  o  adiamento  por  2  (duas)  sessões.  Em discussão,  usou  da
palavra os vereadores Cícero Justino da Silva, Otacilio José Barreiros, Jeferson Ricardo

- 3 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
             Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

          Estado de São Paulo
          E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

        Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

do  Couto  e  Leonardo  Francisco  Sampaio  de Souza  Filho.  Colocado  em votação  o
pedido  do  vereador  Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho  foi  rejeitado  por
(05X02) votos. Em seguida, o Sr. Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei n°
104/2016.  Usaram  da  palavra  os  vereadores  Otacilio  José  Barreiros  e  Leonardo
Francisco Sampaio de Souza Filho. Colocado em Segunda Discussão, o Projeto de Lei
n° 104/2016, foi aprovado por (06X01) votos. 02) – SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto
de Lei  nº 111/2016,  de autoria  do Vereador  Cícero Justino da Silva,  fica autorizado
instituir o Dia de Combate ao Trabalho Infantil no Município. Aprovado por unanimidade
de votos dos presentes. 03) – SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 113/2016,
de autoria do Vereador João Batista de Souza Pereira, dispõe sobre a “Contribuição
Espontânea”,  a  ser  destinada  ao  Fundo  Municipal  de  Bem  Estar  Animal.  Foi
apresentada a Emenda nº 01/2016, a qual foi lida pelo Secretário e recebeu pareceres
verbais  favoráveis  das  Comissões  Permanentes.  Em discussão,  usou  da  palavra  o
vereador Jeferson Ricardo do Couto. Colocado em SEGUNDA DISCUSSÃO, o Projeto
de Lei nº 113/2016 foi aprovado por unanimidade de votos dos presentes, bem como a
emenda apresentada. 04) – PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 94/2016, de
autoria da Prefeita Municipal, Estima a receita e fixa a despesa do Município para o
exercício  de  2017.  Adiada a  apreciação por  1  (uma)  sessão a  pedido do vereador
Otacilio José Barreiros. 05) – PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 114/2016, de
autoria da Prefeita Municipal, visa autorizar o Poder Executivo a celebrar convênio com
a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE. Aprovado por unanimidade
de votos dos presentes. Terminada a Ordem do Dia o Sr. Presidente consultou o Sr.
Secretário, Vereador João Batista de Souza Pereira, se havia Vereador inscrito para
falar  na  Explicação  Pessoal.  Usou  da  palavra  o  vereador  inscrito,  Otacilio  José
Barreiros. Por fim, o já inscrito vereador Jeferson Ricardo do Couto usou da palavra,
aparteado pelos vereadores: Cícero Justino da Silva, Leonardo Francisco Sampaio de
Souza Filho e Otacilio José Barreiros.  Não havendo mais vereadores inscritos, o Sr.
Presidente deu por encerrada a presente sessão. E para constar, Ulisses Cremasco,
Oficial  Parlamentar,  digitei  a  presente ata resumida,  a  qual  é  conferida por  Adriana
Aparecida Merenciano, Diretora Geral da Secretaria, que, após aprovada pelo Plenário,
segue devidamente assinada.

- 4 -